Italia este unul dintre partenerii strategici ai României, cu care avem relaţii de excelenţă,

bazate pe solide legături istorice şi pe o cooperare actuală strânsă şi diversificată în mai multe

domenii de interes. Relaţiile oficiale româno-italiene datează din a doua jumătate a secolului al

XIX-lea, la 21 aprilie/3 mai 1873, fiind înfiinţată prima agenţie diplomatică română la Roma.

După evenimentele din decembrie 1989, Guvernul italian a sprijinit procesul de reforme

democratice din ţara noastră, precum şi eforturile de integrare a României în organismele

europene şi euro-atlantice.